
Adicional Tercera de la Ley 3/1985 y el Decreto 77/1990, de 16
de octubre, por el que se regula el régimen general de concesión
de subvenciones, y demás normativa autonómica competente.

Disposición derogatoria única

El presente Decreto deroga lo establecido en el Decreto 79/2000
de 4 de abril.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Se faculta al Excmo. Sr. Consejero de Cultura para dictar,
en el ámbito de sus competencias, cuantas disposiciones sean
necesarias para el cumplimiento y desarrollo de las normas conte-
nidas en el presente Decreto.

Segunda. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 7 de diciembre de 2005.

El Presidente de la Junta 
de Extremadura en funciones,

IGNACIO SÁNCHEZ AMOR

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMÍREZ

DECRETO 258/2005, de 7 de diciembre, por
el que se regulan las ayudas a la producción
teatral, de danza y de música profesionales
de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

El artículo 7.1.15 del Estatuto de Autonomía de Extremadura,
recoge la competencia exclusiva de nuestra Comunidad Autónoma
en el fomento de la cultura y la defensa del derecho de los
extremeños a sus peculiaridades culturales.

En el ejercicio de tal competencia, la Consejería de Cultura de la
Junta de Extremadura, considera conveniente el apoyo a las
iniciativas que surjan en el ámbito del teatro, la danza y la músi-
ca con el objeto de crear un marco de colaboración con sus
profesionales, que son agentes fundamentales de la vida cultural
de esta Comunidad.

El Decreto 77/1990, de 16 de octubre, que regula el régimen
general de concesión de subvenciones determina en su artículo 4º

que el establecimiento de subvenciones a la actividad económica
privada se efectuará por Decreto del Consejo de Gobierno.

Para la consecución del citado objetivo se aprobó el Decreto
81/2000, de 4 de abril, por el que se regulan las ayudas a la
producción teatral, de danza y música profesionales de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, siendo necesario la crea-
ción de un nuevo Decreto que se adapte a la reciente legisla-
ción en vigor.

En virtud de ello, a propuesta de la Consejería de Cultura y,
previa deliberación en Consejo de Gobierno de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, en su reunión del día 7 de diciembre
de 2005,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto y finalidad.

El presente Decreto tiene por objeto regular la concesión de
subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, a empresas
de producción teatral, de danza o de música, para la financiación
de los gastos que se generen anualmente por el montaje de
nuevas producciones que se realicen cada año.

Artículo 2. Beneficiarios.

Podrán acceder al régimen de ayudas previstas por este Decreto:

A. Las empresas de producción teatral, de danza o de música
cuyo domicilio social radique registrado en el ámbito territo-
rial de Extremadura, con un período mínimo de dos años de
actividad profesional o que acrediten haber producido, al
menos, dos montajes escénicos para teatro o danza, o dos
montajes musicales documentados en material sonoro (Disco,
CD, Cassette) para música.

B. Las empresas de producción teatral, de danza o de música
que, teniendo su domicilio social fuera del ámbito territorial de
Extremadura, oferten proyectos de interés cultural para nuestra
Comunidad, bien por su temática o por el autor; que tengan un
período mínimo de dos años de actividad profesional o que acre-
diten haber producido, al menos, dos montajes escénicos ó hayan
sacado al mercado al menos dos colecciones de grabaciones sean
discos, cassettes o discos compactos.

C. Las compañías teatrales, de danza o música que se hayan
formado en el año anterior al que corresponda la Orden de
convocatoria y, cuyos componentes tengan una actividad profesio-
nal suficientemente acreditada en los tres años anteriores a la

D.O.E.—Número 142 13 Diciembre 2005 17347



formación de la Empresa, y que además cumplan los requisitos de
territorialidad expresados en los puntos A o B anteriores.

D. En el caso de Uniones Temporales de Empresas, los criterios
anteriores serán de aplicación a las que individualmente las
compongan.

Los solicitantes de las ayudas deberán además cumplir los
siguientes requisitos:

a) Estar al corriente de sus obligaciones tributarias y con la
Seguridad Social.

b) No estar incurso en alguna de las prohibiciones para obtener
la condición de beneficiario establecidas en el artículo 13 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 3. Importe de las Ayudas y Aplicación Presupuestaria.

La financiación de estas ayudas se hará con cargo a la apli-
cación de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura que corresponda para cada ejercicio
presupuestario y, por el importe total que se determine en la
Orden de convocatoria de acuerdo con las disponibilidades
presupuestarias.

La cantidad máxima por ayuda no será superior a 50.000 euros,
ni superará el 60% del importe del presupuesto de producción
aprobado (I.V.A. excluido).

Artículo 4. Presentación de Solicitudes.

1. Las subvenciones se concederán a solicitud de los interesados,
previa tramitación del oportuno expediente administrativo.

2. Las solicitudes se formalizarán en los impresos normalizados
de los Anexos de las Órdenes de convocatoria. Dichas solicitu-
des se dirigirán al Consejero de Cultura y se presentarán ante
el Registro General de la Consejería de Cultura, sito en la
Calle Almendralejo nº14, 06800 Mérida, ante los Centros de
Atención Administrativas de la Junta de Extremadura, o por
cualquiera de los medios que se establecen en el artículo
38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

En caso de que se optara por presentar la solicitud en una ofici-
na de Correos, lo harán en sobre abierto para que el impreso de
solicitud les sea fechado y sellado antes de ser certificado.

3. El plazo de presentación de solicitudes será de CUARENTA Y
CINCO días (45) naturales contados a partir del día siguiente al

de la publicación de la respectiva Orden de convocatoria en el
Diario Oficial de Extremadura.

4. Las solicitudes deberán ir acompañadas por todos y cada uno
de los documentos que a continuación se especifican:

A) Cinco copias del proyecto de producción de teatro, danza o de
música que se propone realizar, en el que se detalle:

a) Texto íntegro del proyecto a representar, indicando título y
autor/compositor y/o adaptación (en su caso).

b) Temas del proyecto, autor/autores de cada tema, música y letra
(en su caso).

c) Cuadro artístico y técnico.

d) Diseño de vestuario y escenografía del proyecto para teatro,
danza o espectáculo musical, y diseño de carátula del trabajo
discográfico en su caso.

e) Presupuesto pormenorizado de ingresos y gastos, en el que
se contemplen los gastos de producción, dirección, escenogra-
fía, vestuario, iluminación, música, ensayos, grabación y dere-
chos de autor.

f) Plan de distribución del proyecto (certificación de programado-
res, expectativas de actuaciones, demandas de la obra, etc.)

g) En el caso de que la obra proyectada genere derechos de
autor, documentación de la Sociedad General de Autores de Espa-
ña o Entidad correspondiente en la que se acredite su autoriza-
ción para representarla; si no genera dichos derechos, certificación
expresa en este sentido (original o copia compulsada).

B) Número de obras y actuaciones o conciertos efectuados dentro
y fuera de nuestra Comunidad en los dos años anteriores a la
convocatoria anual, con indicación de las subvenciones concedidas
por la Junta de Extremadura para la producción o gira de las
mismas (debidamente firmada por el solicitante).

C) Declaración acerca de las subvenciones solicitadas y/o
concedidas para la producción que se solicita, por otras Insti-
tuciones, o de no haberlas solicitado (debidamente firmada
por el solicitante).

D) Fotocopia compulsada del código de identificación fiscal de la
empresa.

E) Fotocopia compulsada del documento nacional de identidad del
representante legal que firme la solicitud.

17348 13 Diciembre 2005 D.O.E.—Número 142



F) Documento acreditativo del poder para representar a la
empresa (original o copia compulsada).

G) Documento que acredite que la empresa tiene su sede en el
ámbito territorial de Extremadura y su fecha de constitución,
excepto a las que hace referencia el punto B del artículo 2º
(original o copia compulsada).

H) Boletín de autónomo y/o TC-1 y TC-2, de cotización a la Segu-
ridad Social.

I) Certificados de hallarse al corriente en las obligaciones con
respecto a la Seguridad Social y Hacienda Estatal y Autonómica,
extremos que podrán ser comprobados de oficio por el órgano
gestor de las ayudas siempre que el interesado hubiese conferi-
do expresamente en la solicitud de la subvención su autoriza-
ción para que el órgano gestor recabe directamente el corres-
pondiente certificado.

J) Alta en el Impuestos de Actividades Económicas o Declaración
censal en la Agencia Tributaria.

K) Declaración responsable otorgada ante autoridad administrativa
o notario público de no estar incursos en las prohibiciones para
obtener la condición de beneficiario o entidad colaboradora, seña-
ladas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

5. La presentación de solicitudes para optar a estas ayudas
supone aceptación expresa y formal de lo establecido en el
presente Decreto.

Artículo 5. Subsanación de solicitudes.

Si la solicitud no reúne los requisitos exigidos, o no se acom-
pañaran los documentos preceptivos, se requerirá al interesado
para que en el plazo de diez días subsane la falta o acompa-
ñe los documentos preceptivos, con la indicación de que si no
lo hiciera así se le tendrá por desistido de su petición, previa
resolución que deberá ser dictada en los términos previstos
en el artículo 42 de la Ley de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

Artículo 6. Ordenación e instrucción del expediente.

1. El órgano competente para la ordenación e instrucción de los
expedientes será la Dirección General de Promoción Cultural.

2. Las solicitudes y documentación presentadas, serán estudiadas
por una Comisión Evaluadora compuestas por:

a) Presidente: Director General de Promoción Cultural, que podrá
delegar en el Vicepresidente.

b) Vicepresidente: Directora del Centro Dramático, la Música y
Audiovisuales de Extremadura.

c) Vocales:

– Gerente de Producciones y Recursos de la Consejería de Cultura.

– Jefe de Servicio del Libro y Promoción Cultural.

– Titulado Superior en Música de la Dirección General de Promo-
ción Cultural.

– Un profesional en la materia designado por el Director General
de Promoción Cultural.

– Dos representantes de grupos o solistas profesionales de músi-
ca, designados por el Consejero de Cultura.

– Dos representantes de compañías profesionales de teatro y
danza, designados por el Consejero de Cultura.

– Una persona que designe el Presidente de la Comisión entre el
personal que presta sus servicios en la Consejería de Cultura que
actuará como Secretario.

3. La condición de Vocal de la Comisión tiene carácter perso-
nal, no pudiendo actuar por delegación ni ser sustituido en
ningún caso.

4. Serán funciones de la Comisión Evaluadora:

a) Informar y valorar las solicitudes de acuerdo con los criterios
establecidos en el artículo siguiente.

b) Proponer al Consejero de Cultura la concesión de las ayudas y
estimar la cuantía de las mismas, en función de los criterios
mencionados.

c) Solicitar los informes que se estimen necesarios para una
mejor resolución.

5. Concluida la instrucción del procedimiento, la Comisión de
Evaluación realizará propuesta de concesión o denegación de
subvenciones al órgano competente para dictar resolución.

6. La comisión ajustará su funcionamiento al Régimen Jurídico de
los órganos colegiados, regulado en el Capítulo II del Título II de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo

D.O.E.—Número 142 13 Diciembre 2005 17349



Común y al Título V, Capítulo II, Sección 2ª de la Ley 1/2002, de
28 de febrero, del Gobierno y la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Artículo 7. Criterios de valoración.

Serán criterios de valoración para la concesión de estas ayudas:

a) Los proyectos presentados conjuntamente por varias Compañías
(legalmente unidas al efecto) (Máximo 15 puntos).

b) Los aspectos generales de calidad del proyecto. (Máximo 14
puntos).

c) La trayectoria artística y técnica de sus realizadores, así como
la estabilidad y gestión de la compañía en anteriores proyectos
(Máximo 10 puntos).

d) La incidencia social de su difusión. (Máximo 8 puntos).

e) Interés cultural del proyecto presentado (Máximo 8 puntos).

f) El hecho de que los participantes en el proyecto (actores,
técnicos, directores...) sean mayoritariamente extremeños o resi-
dentes en Extremadura (Máximo 6 puntos).

Artículo 8. Régimen de incompatibilidad.

1. El disfrute de estas ayudas es compatible con cualquier otra
ayuda o subvención de las Administraciones Públicas o entidades
públicas o privadas para la misma finalidad siempre que la
cuantía de la ayuda no supere aisladamente o en concurrencia
con otras ayudas, el coste del proyecto para el que se solicita
la ayuda.

2. Toda alteración en las condiciones tenidas en cuenta para la
concesión de la ayuda y, en todo caso la obtención concurrente
de ayudas otorgadas por otras Administraciones o entes públicos
o privados, cuando se supere el importe máximo indicado en el
apartado anterior podrán dar lugar a la modificación de la reso-
lución de concesión con el fin de que la suma de las ayudas no
supere el coste de la actividad.

Artículo 9. Resolución del procedimiento.

1. La concesión de la subvención se realizará por Orden del
Consejero de Cultura, previa elevación de una propuesta por la
Comisión de Valoración encargada de estudiar e informar los
proyectos. El plazo para dictar Orden de resolución será de un
mes desde la elevación de la propuesta.

2. En la Orden de resolución que se dicte, que pondrá fin a la
vía administrativa, se harán constar los beneficiarios y la cuan-
tía concedida. Asimismo se hará constar los proyectos desesti-
mados y los motivos de desestimación. Dicha Orden será publi-
cada en el Diario Oficial de Extremadura, con expresión de los
recursos que procedan.

3. Transcurrido el plazo máximo para resolver y notificar este
procedimiento que será de seis meses, desde la publicación de
la respectiva orden de convocatoria en el Diario Oficial de
Extremadura, sin que haya recaído resolución expresa se podrán
entender desestimadas las solicitudes de conformidad con lo
previsto en el artículo 44.1 de la LRJAP y PAC.

Artículo 10. Pago de las ayudas concedidas.

El pago de las ayudas concedidas será propuesto por la Conseje-
ría de Cultura y hecho efectivo por la Consejería competente en
materia de Hacienda en el plazo que resulte de su sistema conta-
ble durante el ejercicio presupuestario en el que se prevea, según
la Orden de convocatoria, de la siguiente forma.

1. Una vez aceptadas las condiciones generales establecidas en
la resolución de concesión que deberá realizarse en el plazo
de 15 días desde que se publique la Orden de concesión; un
25% cuando se justifique el 25% del total de la subvención
concedida.

2. Otro 25%, cuando se justifique el 50% del total de la subven-
ción concedida.

3. El tercer 25%, cuando se justifique el 75% del total de la
subvención concedida.

4. El 25% restante, una vez se estrene el espectáculo objeto de
ayuda, siempre que se justifique la inversión del 100% del presu-
puesto de producción aprobado, todo ello con anterioridad al
quince de noviembre del ejercicio presupuestario establecido en la
Orden de convocatoria, siempre que la calidad de la misma se
ajuste a lo elevado, y que la empresa justifique las previsiones de
programación y distribución del espectáculo.

No obstante lo establecido anteriormente, las cantidades a abonar
podrán ser anticipadas previa presentación de Garantía correspon-
diente al importe total de la subvención concedida, que, de confor-
midad con el Decreto 77/1990, de 16 de octubre (D.O.E nº 85, de
25 de octubre), modificado por Decreto 50/2001, se realizará
mediante aval bancario que será presentado en la Caja de Depósi-
tos de la Tesorería de la Consejería de Hacienda y Presupuestos.

17350 13 Diciembre 2005 D.O.E.—Número 142



En todo caso, para proceder a la tramitación de cualquiera de
los pagos mencionados con anterioridad, la empresa deberá
acreditar en el momento de solicitar el abono de los mismos,
hallarse al corriente en las obligaciones con respecto a la Segu-
ridad Social y Hacienda Estatal y Autonómica, extremos que
podrán ser comprobados de oficio por el órgano gestor de las
ayudas siempre que el interesado hubiese conferido expresa-
mente en la solicitud de la subvención su autorización para
que el órgano gestor recabe directamente el correspondiente
certificado; de conformidad con lo previsto en el Decreto
125/2005 por el que se aprueban medidas para la mejora de
la tramitación administrativa y simplificación documental a los
procedimientos de la Junta de Extremadura.

Artículo 11. Obligaciones de los beneficiarios.

1. Las compañías beneficiarias de las ayudas reguladas en este
Decreto, deberán realizar una representación/actuación que a tal
efecto organizará la Consejería de Cultura, con el objetivo básico
de dar a conocer las nuevas producciones a los programadores
y dar la oportunidad a los miembros de la comisión de valora-
ción, de comprobar, en un breve plazo de tiempo, las nuevas
producciones evaluadas con anterioridad.

2. En toda la publicidad que se genere por las representaciones
de las obras objeto de ayuda, deberá constar en lugar destacado
que se trata de una obra en coproducción con el Centro Dramá-
tico y de la Música, de la Consejería de Cultura, de la Junta de
Extremadura.

3. Facilitar cuantas actuaciones de comprobación se efectúen por
la Consejería de Cultura en relación a la concesión de ayudas
reguladas en el presente Decreto. Asimismo, quedará sometido a
las actividades de control financiero establecidas en la Ley
3/1985, de 19 de abril, General de Hacienda Pública de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, así como los demás órga-
nos fiscalizadores.

4. Asimismo, los beneficiarios deberán cumplir el resto de las obli-
gaciones establecidas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 12. Justificación de la Subvención.

1. Los adjudicatarios de estas subvenciones deberán justificar
documentalmente el cumplimiento de la finalidad y destino de la
misma, con anterioridad a la fecha establecida en el artículo déci-
mo, mediante la aportación de:

a) Relación numerada de todos los justificantes que se aporten.

b) Aportación de facturas en firme, contratos de suministros o de
prestación de servicios necesarios (Director, actores, escenógrafos,
músicos...) para la realización de la producción y justificantes de
pago de todos los documentos enumerados; todo ello en original
o copia compulsada.

Artículo 13. Revocación y posterior reintegro de la subvención.

1. Procederá la revocación de la ayuda y, en su caso, el reintegro
de las cantidades percibidas en los siguientes casos:

A. Por el incumplimiento de la obligación de justificación a que
hace referencia el artículo doce.

B. Por el incumplimiento de la finalidad para la que fue concedida.

C. Cualquier alteración sustancial del proyecto igualmente subven-
cionado, sin expresa autorización de la Consejería de Cultura.

D. Incumplimiento del resto de las obligaciones establecidas en el
artículo 37 la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.

2. Cuando el incumplimiento por el beneficiario se aproxime de
modo significativo al cumplimiento total, y se acredite por éstos
una actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de sus
compromisos, la cantidad a reintegrar vendrá determinada en
virtud del principio de proporcionalidad, de conformidad con la
Ley General de Subvenciones. Para determinar el grado de
cumplimiento de los beneficiarios se evaluarán los proyectos
realizados remitidos a la Dirección General de Promoción Cultu-
ral, procediendo a su baremación en función de los apartados b),
d) y e) establecidos en el artículo 7 del presente Decreto. Si la
puntuación obtenida en esta nueva baremación fuese menor a
aquella por la que se concedió la ayuda, se procederá de la
siguiente forma:

a) En los casos en que la puntuación obtenida sea menor a
aquella por la que se concedió la ayuda y superior al 80% de
ésta, se entenderá un incumplimiento parcial, que conllevará al
reintegro proporcional de la ayuda en un porcentaje que resulte
de la resta del 100% del cumplimiento total, menos el porcentaje
de incumplimiento de la ayuda concedida.

b) En los casos en que la puntuación obtenida sea inferior al
80% de aquella por la que se concedió la ayuda, se entenderá
que no se dan circunstancias similares a las que posibilitaron el

D.O.E.—Número 142 13 Diciembre 2005 17351



otorgamiento de la ayuda, por lo que será de aplicación el apar-
tado 1 de este artículo del presente Decreto, al no cumplirse la
finalidad para la que la subvención fue concedida.

3. Las cantidades, en su caso, a reintegrar tendrán la considera-
ción de ingresos, de derecho público, resultando de aplicación
para la cobranza de las mismas lo dispuesto en el Decreto
3/1997, de 9 de enero, de Devolución de Subvenciones.

Artículo 14. De la subcontratación de la actividad subvencionada.

1. Las empresas beneficiarias deberán gestionar y realizar de
forma directa los programas subvencionados, no pudiendo ser
objeto de subcontratación las actividades que constituyan el obje-
tivo esencial de los mismos.

Disposición adicional única 

En todo aquello no expresamente regulado por el presente
Decreto, será de inmediata aplicación las normas contenidas en
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
Disposición Adicional Tercera de la Ley 3/1985 y el Decreto
77/1990, de 16 de octubre, por el que se regula el régimen
general de concesión de subvenciones, y demás normativa Auto-
nómica competente.

Disposición derogatoria única

El presente Decreto deroga lo establecido en el Decreto 81/2000,
de 4 de abril.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Se faculta al Excmo. Sr. Consejero de Cultura para dictar,
en el ámbito de sus competencias, cuantas disposiciones sean
necesarias para el cumplimiento y desarrollo de las normas conte-
nidas en el presente Decreto.

Segunda. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 7 de diciembre de 2005.

El Presidente de la Junta 
de Extremadura en funciones,

IGNACIO SÁNCHEZ AMOR

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMÍREZ

DECRETO 259/2005, de 7 de diciembre, por
el que se establecen las bases reguladoras de
la concesión de becas de perfeccionamiento y
ampliación de estudios musicales, de
danza, cine y audiovisuales en centros
nacionales y extranjeros.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Las dificultades a las que se enfrentan los jóvenes y las jóvenes
extremeños/as ha sido y es un hecho que viene exigiendo una
actuación continuada e integral por parte de los poderes públi-
cos, con la consciencia de que la existencia de obstáculos que
imposibiliten su plenitud e integración en la vida política,
económica, cultural y social suponen un menoscabo del desarro-
llo democrático. Por ello, tanto el ordenamiento jurídico, en el
artículo 9 de nuestra Carta Magna, como el de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, en el artículo 6 del Estatuto de
Autonomía, recogen el principio de igualdad entre los indivi-
duos, dirigiéndose a los poderes públicos para que promuevan
las condiciones de libertad, igualdad y participación de todos/as
los/as ciudadanos/as (y en especial de los jóvenes) para que
sean reales y efectivas.

Igualmente, el Estatuto de Autonomía de Extremadura, en su
artículo 6, indica que las instituciones de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura, dentro del marco de su competencia, ejerce-
rán sus poderes con el objetivo básico de elevar el nivel cultural
y de trabajo de todos/as los/as extremeños/as, correspondiéndole
a la Consejería de Cultura, y más concretamente a la Dirección
General de Promoción Cultural, el impulso, y en su caso, la gestión
de acciones encaminadas a la producción, promoción y difusión de
las artes escénicas, musicales, cinematográficas y literarias, así
como el apoyo a la creación individual o colectiva (artículo 4 del
Decreto 137/2003, de 29 de julio, de Estructura Orgánica de la
Consejería de Cultura), considerándolas bienes culturales con gran
repercusión en el desarrollo intelectual, creativo y lúdico de los/as
ciudadanos/as de Extremadura.

En este sentido, la Consejería de Cultura, desde hace años, viene
haciéndose eco, mediante la convocatoria de becas de perfecciona-
miento y ampliación de estudios musicales, de danza, cine y
audiovisuales, de las inquietudes de los/as jóvenes músicos, bailari-
nes y estudiosos del mundo del cine y de las artes audiovisuales
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, al objeto de apoyar-
les en su formación profesional y capacitación artística para su
inserción en el mercado laboral y propiciar así el incremento de
la riqueza cultural y económica de la Región.

17352 13 Diciembre 2005 D.O.E.—Número 142




